

Số: /KH-UBND

Tháp Mười, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Nâng cấp đài truyền thanh có dây/ không dây FM sang truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn huyện đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030

Căn cứ Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin;

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 13/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin giai đoạn 2021 – 2025, tầm nhìn đến 2030; Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 24/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thiết lập, nâng cấp đài truyền thanh có dây/ không dây FM sang truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025;

Để đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của nhân dân, cũng như bắt kịp sự phát triển của khoa học công nghệ, đặc biệt là cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin đến 2025 trên địa bàn huyện như sau:

I. THỰC TRẠNG HẠ TẦNG TRUYỀN THANH CƠ SỞ TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

1. Mặt được:

Trạm truyền thanh các xã, thị trấn đều được trang bị khá đồng bộ, đầy đủ, thiết bị vận hành cơ bản ổn định và phủ sóng hầu hết địa bàn quản lý.

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 13 đài truyền thanh cơ sở của 13 xã, thị trấn. Trong số đó, có 07 xã được đầu tư hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông (Mỹ Hòa, Tân Kiều, Láng Biển, Hưng Thạnh, Thạnh Lợi: mỗi xã có 15 cụm loa; Mỹ Đông và Thanh Mỹ: mỗi xã có 09 cụm); 06 xã, thị trấn còn lại gồm Mỹ Quý, Phú Điền, Mỹ An, Trường Xuân, Đốc Bình Kiều và thị trấn Mỹ An, hiện đang thực hiện hệ thống loa không dây truyền thống.

Đài Truyền thanh huyện phát trên tần số là 97,6Mhz, 02 máy phát FM, công suất phát 500w với trụ ăngten cao 42m nên cơ bản phủ sóng được toàn huyện. Ngoài ra, còn có 12 cụm loa FM thu sóng đài huyện được lắp đặt trên địa bàn thị trấn, do Đài huyện trực tiếp vận hành, quản lý.

Ngoài ra, trên địa bàn huyện có 17 bảng điện tử công cộng tại các công

chào và các cơ quan (trong đó: tại các công trào có 08 bản; tại các cơ quan ngành huyện có 04 bản; UBND xã, thị trấn có 04 bản).

2. Hạn chế về công nghệ

Hệ thống truyền thanh công nghệ vô tuyến FM (sóng FM), tuy đã khắc phục được nhược điểm không phải kết nối dây giữa các loa, nhưng lại phải sử dụng tần số trong dải băng tần 54~68 MHz (đối với Đài cấp xã) và 87~108Mhz (đối với Đài cấp huyện) nên bộc lộ nhiều hạn chế như:

- Chất lượng sóng kém do gặp nhiều vật cản, trùng sóng, nhiễu sóng, hoặc do thu nhiễu tín hiệu FM, không an toàn thông tin do có thể xảy ra tình trạng lẫn sóng, chèn sóng (do sóng khác cùng tần số với cường độ lớn hơn);

- Không thể giám sát tự động tình trạng cũng như điều khiển hoạt động các cụm thu truyền thanh từ xa, quản lý về mặt hạ tầng truyền dẫn tốn rất nhiều nhân lực do kiểm tra, giám sát và vận hành hệ thống (thực hiện thủ công);

- Hệ thống cột ăngten phát sóng công kênh, mất mỹ quan, chi phí bảo trì bảo dưỡng khá cao;

- Bố trí vị trí xây dựng nhà trạm, cột ăngten phát sóng chiếm diện tích đất; phải lập thủ tục cấp phép sử dụng, gia hạn giấy phép sử dụng tần số hàng năm;

- Công suất phát sóng máy FM của xã chỉ có công suất 50W, nên một số địa bàn có bán kính rộng (như xã Trường Xuân, Mỹ Quý...) không phủ sóng hết, do đó có một số cụm loa ở xa bắt tín hiệu sóng rất yếu, chập chờn.

- Các màn hình led tại các công chào, trụ sở Ủy ban nhân dân chủ yếu chạy chữ nên nội dung tuyên truyền chưa sinh động, thu hút người xem.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 119/KH-UBND và Kế hoạch số 152/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

- Hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở, số hóa nguồn thông tin cơ sở đáp ứng yêu cầu cung cấp thông tin nguồn phổ biến đến người dân và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hệ thống và hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin.

2. Yêu cầu

- Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án 135 để triển khai phù hợp với thực tế của địa phương, đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ.

- Xác định cụ thể nhiệm vụ, nội dung công việc, tiến độ thực hiện của từng cơ quan, đơn vị và xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh; đảm bảo phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

III. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu đến năm 2025

- Phần đầu 100% Đài truyền thanh cơ sở được trang bị hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, mỗi Đài có tối thiểu 15 cụm loa, lắp đặt tại 100% số xóm, ấp.

- Phần đầu 02 xã có màn hình điện tử tuyên truyền tại nơi công cộng.

- Phần đầu 100% cán bộ, công chức, viên chức và những người làm công tác thông tin cơ sở được bồi dưỡng, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, ứng dụng công nghệ thông tin để khai thác, biên soạn tài liệu, lưu trữ thông tin, quản lý và vận hành thiết bị kỹ thuật phù hợp với vị trí việc làm và nhiệm vụ được giao.

2. Mục tiêu đến năm 2030

- Phần đầu 100% cụm dân cư trên địa bàn xã, thị trấn có cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

- Phần đầu có 100% Ủy ban nhân dân xã, thị trấn có bảng tin điện tử công cộng tại trụ sở.

- Người dân tiếp nhận đầy đủ thông tin thiết yếu và phản ánh thông tin về hiệu quả thực thi các chính sách, pháp luật ở cơ sở trên hệ thống thông tin cơ sở.

- Hiện đại hóa hệ thống thông tin cơ sở để góp phần làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền và nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về thông tin cơ sở.

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Phổ biến, quán triệt các văn bản về hoạt động thông tin cơ sở

a) Phổ biến, quán triệt trong cán bộ, công chức, viên chức các cấp, các ngành các văn bản về hoạt động thông tin cơ sở

- Nội dung: Phổ biến, quán triệt Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở; Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin; Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông Quy định về quản lý Đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông; Công văn số 650/BTTTT-TTCS ngày 28/02/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 119/KH-UBND, Kế hoạch số 152/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp và Kế hoạch này.

- Đơn vị thực hiện: Các ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tuyên truyền, phổ biến các văn bản về hoạt động thông tin cơ sở đến nhân dân trên địa bàn

- Nội dung: Các văn bản nêu tại điểm a khoản 1 mục IV Kế hoạch này.
- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tuyên truyền về ứng dụng công nghệ thông tin

- Nội dung: Tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng huyện và xã, thị trấn về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thông tin cơ sở; hướng dẫn người dân trên địa bàn sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tiếp nhận thông tin thiết yếu và góp ý, đánh giá hiệu quả thực thi các chính sách, pháp luật ở cơ sở, trao đổi, tương tác, thông tin hai chiều giữa người dân với cơ quan quản lý nhà nước. Tổ chức hội nghị tư vấn về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thông tin cơ sở. Biểu dương những cách làm hay, sáng tạo và gương điển hình ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thông tin cơ sở.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.
- Kết quả, sản phẩm: Tin, bài, Video clip tuyên truyền, Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, bảng điện tử; các ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ người dân; các hội nghị, ...

3. Nâng cấp, trang bị hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông

- Nội dung: Rà soát lập dự án và triển khai thực hiện hằng năm về nâng cấp, trang bị hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông đến năm 2025 và tầm nhìn đến 2030 theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện
- Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chưa được đầu tư.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo (*Có phụ lục phân kỳ đầu tư kèm theo*).
- Kết quả, sản phẩm: Hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

4. Xây dựng hệ thống bảng tin điện tử công cộng

- Nội dung: Rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động của bảng tin công cộng tại các xã, thị trấn; xây dựng Kế hoạch và thực hiện trang bị hệ thống bảng tin điện tử công cộng tại trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các khu tập trung

dân cư (chợ, công viên...) để người dân tiếp cận thông tin. Hệ thống bảng điện tử công cộng hiển thị nội dung số, kết nối với hệ thống thông tin nguồn và thu thập, tổng hợp, phân tích quản lý dữ liệu, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở thông qua mạng viễn thông và ứng dụng công nghệ thông tin.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

- Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành Kế hoạch trong tháng 8 năm 2023; hàng năm xem xét sửa đổi, bổ sung (nếu có) và triển khai thực hiện thiết lập hệ thống bảng tin điện tử công cộng (*Có Phụ lục phân kỳ đầu tư kèm theo*).

- Kết quả, sản phẩm: Hệ thống bảng tin điện tử công cộng.

5. Hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng trên thiết bị di động

- Nội dung: Hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng (App) trên thiết bị di động thông minh để giúp người dân kết nối, tương tác với chính quyền; người dân tiếp nhận thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thông tin về hoạt động chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp; các thông tin về thiên tai, dịch bệnh, hỏa hoạn trên địa bàn; kiến thức về khoa học, kỹ thuật phục vụ sản xuất, đời sống,... Người dân gửi đến cơ quan nhà nước các phản ánh, kiến nghị, góp ý, đánh giá, bình chọn,...

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Kết quả, sản phẩm: Số lượt người dân tiếp cận, sử dụng được ứng dụng.

6. Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và những người làm công tác thông tin cơ sở

- Nội dung: Phối hợp cử đào tạo, bồi dưỡng cập nhật kiến thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin để khai thác, biên tập tin bài, tài liệu, lưu trữ thông tin, quản lý, vận hành thiết bị kỹ thuật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và những người làm công tác thông tin cơ sở.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

- Kết quả, sản phẩm: Cán bộ, công chức, viên chức và những người làm công tác thông tin cơ sở được đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực về kiến thức, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, biên tập tin bài, tài liệu, lưu trữ thông tin, vận hành thiết bị kỹ thuật phục vụ hoạt động thông tin

cơ sở.

V. KINH PHÍ

- Dự kiến kinh phí thực hiện là **7.989.827.600** đồng (*Bảy tỷ chín trăm tám mươi chín triệu tám trăm hai mươi bảy ngàn sáu trăm đồng*).

- Nguồn ngân sách Trung ương, tỉnh hỗ trợ, nguồn ngân sách huyện và nguồn ngân sách xã (từ nguồn sự nghiệp phát thanh và truyền hình).

- Huy động các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, ngành huyện

Chủ động tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Đề án 135 và Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện

- Là cơ quan chủ trì, triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn huyện, có trách nhiệm: Chủ động tham mưu, tổ chức thực hiện các công việc được giao tại Kế hoạch này, bảo đảm hiệu quả, đúng tiến độ; phối hợp tổ chức tập huấn cho các đơn vị; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. Hằng năm chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát, đánh giá hiện trạng Đài truyền thanh xã, thị trấn và hệ thống bảng tin điện tử công cộng, trên cơ sở đó xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch, trình các cơ quan liên quan thẩm định.

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện và Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện đề xuất cụ thể danh mục đầu tư từng năm vào phương án kế hoạch đầu tư công trung hạn do huyện quản lý và phân bổ, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, trình Hội đồng nhân dân huyện quyết định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Cân đối nguồn kinh phí ngân sách tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện quyết nghị đảm bảo thực hiện hoàn thành Kế hoạch hằng năm.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện các công việc được giao tại Kế hoạch này, bảo đảm hiệu quả, đúng tiến độ.

- Hằng năm, xây dựng kế hoạch rà soát thực hiện bảo dưỡng, sửa chữa để duy trì hệ thống truyền thanh cơ sở của địa phương.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công nghệ thông tin và Công chức văn hoá – xã hội, cán bộ truyền thanh cấp xã tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này gửi về Phòng Văn hoá và Thông tin huyện trước ngày 10/12 hằng năm để tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân huyện báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hoá và Thông tin huyện) để điều chỉnh Kế hoạch cho phù hợp với thực tế.

Trên đây là Kế hoạch Nâng cấp đài truyền thanh có dây/ không dây FM sang truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông trên địa bàn huyện đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các tổ chức CT-XH huyện;
- Các đơn vị tại mục VI;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC(Thiên).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hiệp